

Số: /KH-UBND Sơn Cẩm Hà, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) xã Sơn Cẩm Hà

Nhằm tạo ra một biểu trưng (logo) thể hiện được truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa, con người và tiềm năng phát triển của xã Sơn Cẩm Hà, đồng thời xây dựng hình ảnh nhận diện thống nhất trong công tác tuyên truyền, quảng bá, phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế – xã hội của địa phương. UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) xã Sơn Cẩm Hà với nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tạo một thiết kế tiêu biểu, thể hiện nét riêng biệt để làm biểu trưng (logo) của xã nhằm phục vụ các hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về truyền thống, bản sắc văn hóa, lịch sử, đặc trưng kinh tế - xã hội và con người xã Sơn Cẩm Hà. Phát huy tinh thần sáng tạo, niềm tự hào và tình yêu quê hương của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Sử dụng biểu trưng được chọn làm hình ảnh nhận diện chính thức của xã Sơn Cẩm Hà trong các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giao tiếp, ấn phẩm hành chính và các sự kiện chính trị, kinh tế, các sự kiện văn hóa, xã hội và trong quan hệ đối ngoại của xã.

### 2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, công khai, minh bạch, đảm bảo tính sáng tạo, thẩm mỹ và đúng quy định. Biểu trưng phải có tính ứng dụng thực tế, dễ nhận biết, dễ nhớ, thể hiện nét riêng về lịch sử, văn hóa, kinh tế chính trị, xã hội, vừa thể hiện tính truyền thống kết hợp hiện đại, thể hiện sự sáng tạo, không sao chép dưới mọi hình thức, chưa từng được công bố hoặc sử dụng ở bất kỳ nơi nào khác.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thông tin chung

#### 1.1. Nội dung về tác phẩm dự thi

Mẫu thiết kế biểu trưng (logo) dự thi phải thể hiện yếu tố đặc trưng của xã Sơn Cẩm Hà, đồng thời chuyển tải được những nét cơ bản của truyền thống lịch

sử văn hóa xã hội kết hợp với mục tiêu xây dựng xã Sơn Cẩm Hà phát triển thành xã nông thôn mới, hiện đại, thân thiện và bền vững trong tương lai.

Biểu trưng (logo) dự thi phải đạt được những yêu cầu về thiết kế như tính thẩm mỹ, khoa học, sự độc đáo trong sáng tạo, ấn tượng với công chúng, dễ nhận biết, dễ ghi nhớ; màu sắc hài hòa, cân đối, thuận tiện trong việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, đắp nổi, gia công trên mọi chất liệu mà không bị mất nét, dính nét, thuận tiện cho việc tuyên truyền và đảm bảo sử dụng lâu dài. Biểu trưng (logo) không được trùng lặp, gây nhầm lẫn với các biểu trưng, biểu tượng, hình ảnh, nhãn hiệu hoặc dấu hiệu đặc trưng của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân.

Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào, chưa từng tham gia bất kỳ cuộc thi nào. Tác giả dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình theo quy định của pháp luật. Nếu phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm đó; đồng thời không chịu trách nhiệm khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm.

## **1.2. Thành lập Ban tổ chức cuộc thi**

- Trưởng Ban Tổ chức: Đồng chí Chủ tịch UBND xã.
- Phó Trưởng Ban: Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách Văn hóa – Xã hội.
- Thành viên Ban tổ chức: Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội xã, Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng phòng Kinh tế, GD Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công xã.
- Mời: Trưởng Ban xây dựng đảng Đảng ủy, Chủ tịch UBMT TQVN xã cùng làm thành viên Ban tổ chức.

**1.3. Thành lập Hội đồng chấm thi (Ban Giám khảo)** Thành viên ban giám khảo do Ban tổ chức cuộc thi quyết định.

## **2. Cách thức tổ chức cuộc thi**

2.1. Đối tượng dự thi Tất cả các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc trên cả nước, không phân biệt tuổi tác, giới tính, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ đều được tham dự cuộc thi.

Các tác giả có thể dự thi theo hình thức cá nhân tự do hoặc theo nhóm. Không hạn chế độ tuổi thí sinh tham gia thi; trường hợp dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện theo quy định pháp luật.

2.2. Số lượng tác phẩm dự thi Mỗi tập thể, cá nhân tham gia cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) gửi tối đa 02 tác phẩm dự thi.

### 2.3. Hồ sơ dự thi Mỗi tác phẩm dự thi bao gồm:

- 01 phiếu đăng ký dự thi (ghi đầy đủ các nội dung theo mẫu của Ban tổ chức cuộc thi);
- 01 bản thuyết minh, mô tả (Không quá 300 từ), 01 bản mẫu thiết kế biểu trưng;
- File thiết kế kỹ thuật số định dạng: JPG, PDF, và file gốc thiết kế (AI, PSD hoặc tương đương);

Tất cả bài dự thi gửi về UBND xã Sơn Cẩm Hà (qua Phòng Văn hoá - Xã hội xã) Địa chỉ: Thôn Cẩm Tây, xã Sơn Cẩm Hà, Thành phố Đà Nẵng và gửi qua địa chỉ email: [Thuongnv6@danang.gov.vn](mailto:Thuongnv6@danang.gov.vn), số điện thoại: 0968137878).

Các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi có thể truy cập thông tin về cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử xã Sơn Cẩm Hà tại địa chỉ: <https://Soncamha.danang.gov.vn>.

### 3. Thời gian tổ chức Thời gian phát động: Từ ngày 27/02/2026.

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày phát động đến hết ngày 30/03/2026.
- Thời gian chấm thi cụ thể như sau:
  - Vòng 1: Từ ngày 01/04/2026 đến ngày 07/04/2026 tổ chức chấm chọn 06 tác phẩm vào vòng 2.
  - Vòng 2: Từ ngày 10/04/2026 đến ngày 15/04/2026, Hội đồng chấm thi trình Ban Thường vụ Đảng ủy xã xem xét, lựa chọn 03 tác phẩm tiêu biểu để trao giải và 01 tác phẩm nổi bật nhất đề nghị công nhận, sử dụng làm biểu trưng (logo) chính thức của xã Sơn Cẩm Hà.
- Hoàn thành các thủ tục sau khi có kết quả cuộc thi: Trước 20/04/2026.
- Tổ chức tổng kết công báo và trao giải: Dự kiến trước ngày 30/04/2026.

### 4. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng gồm: 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba và 3 giải khuyến khích.

**5. Bản quyền:** Bản quyền thuộc về Ủy ban nhân dân xã Sơn Cẩm Hà.

### III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác (Có dự trù kinh phí kèm theo).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội: Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch, thể lệ, Thành lập BTC, tổ giúp việc, Ban giám khảo cuộc thi và tiếp nhận, tổng hợp tác phẩm dự thi, trình UBND xã chấm chọn và công bố kết quả.

2. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công xã: Tổ chức lập chuyên mục tổ chức phát thanh tuyên truyền trên đài truyền thanh xã và các trang Zalo OA, Facebook để mọi người đều được biết để tham gia cuộc thi.

3. Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế trên địa bàn xã phổ biến, triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã tích cực tham gia cuộc thi.

4. Đề nghị UBNDTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã Tuyên truyền, phổ biến, triển khai sâu rộng đến với mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã tích cực tham gia cuộc thi.

5. Đề cuộc thi đạt được kết quả đề ra UBND xã Kính đề nghị Ban thường vụ Đảng ủy xã quan tâm lãnh chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ trực thuộc tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, Đảng viên biết để hưởng ứng cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) xã Sơn Cẩm Hà, đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng ban liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BTV Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn, trung tâm trực trên địa bàn xã;
- Thôn trưởng 20 thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Việt Hậu**

